Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti I Mjekesise, Dega e Fizioterapise

	Titulli i lëndës:
	Fizioterapia në neurologji I 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligativ

	Viti i studimeve:
	Viti i trete/semestri i peste

	Numri i orëve në javë:
	1+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	90min + 90 min/ semestri i V-të

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Hajrie Hundozi Hysenaj

	Detajet kontaktuese: 
	Tel. në punë: 038 5006003245 

mob. 044 255 221, 
e-mail: dr_hajrie@yahoo.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul përfshinë njohuritë bazë, lidhur me rehabilitimin e të sëmurëve me dëmtime neuromuskulare


	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e këtij moduli janë që të fitohen njohuri për metodat e ekzaminimit të të sëmurëve me dëmtime të sistemit nervor, gjegjësisht të kuptohet objektiva e secilës nga këto metoda ekzaminuese, të mësohet mënyra e drejtë e aplikimit të tyre, ashtuqë të mund të merren vendime klinike në aspektin fizioterapeutik. Poashtu, qëllim i këtij moduli është që të kuptohet në rradhë të parë skema bazë e rehabilitimit të të sëmurëve me dëmtime të sistemit nervor, në varshmëri nga  struktura e dëmtuar, si dhe modifikimet eventuale në lidhmëri me të sëmurin. Njëherit të fitohen njohuri për qëllimin e aplikimit të procedurave gjegjëse fizikale si dhe të  përvehtësohen teknikat e aplikimit të këtyre procedurave.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje të:

1. Të përshkruajë metodat ekzaminuese te dëmtimet e sistemit nervor, gjegjësisht qëllimet dhe mënyrën e drejtë të ekzekutimit të këtyre ekzaminimeve

2. Të jetë të aftë që nga njohurit e fituara për qëllimet e aplikimit të secilit test ekzaminues, të bëjë përzgjedhjen e drejtë të testeve për vlerësimin e sigurtë të  strukturës dhe funksionit të dëmtuar

3. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me të sëmurët, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura

4. Të hartojë planin e rehabilitimit, me përzgjedhjen e  intervenimeve terapeutike adekuate, për rikthimin më të mirë të mundur të funksionit të dëmtuar.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15 javë
	15 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	1/15 javë
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	
	
	

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	1
	1/15 javë
	15

	Detyra të  shtëpisë
	1
	1/15 javë
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/15 javë
	15 

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	5
	15
	75 orë/ 3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të formës interaktive meqë më heret kanë qenë të informuar për njësinë mësimore që do të shtjellohet në atë ligjeratë dhe kanë kaluar kohë të caktuar(1 orë) për fitimin e njohurive fillestare në mënyrë vetanake në orët në shtëpi ose bibliotekë.
Poashtu prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.


	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen sipas kësaj rregullative:

1. Provimi praktik – ku studenti i ekzekuton nga tri teknika të ekzaminimit dhe intervenimeve terapeutike për patologjitë e ndryshme të sistemit neuromuskular, në prezencë të profesorit të lëndës dhe dy asistentëve.

2. Provimi teorik - ku studenti i nënshtrohet provimit me gojë në prezencë të profesorit dhe një asistenti dhe studentëve tjerë.

Nota e provimit praktik përmbanë:  vijueshmërinë e ligjeratave 5%, zgjedhjen e rasteve të studimit 5% dhe 60% shkathtësia e ekzekutimit të teknikave ekzaminuese dhe të intrevenimeve terapeutike, derisa provimi teorik: vlerësimi me gojë i takon 30% .

Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është e përfituar nga 70% të provimit praktik dhe 30% të provimit teorik.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. O’Sullivan B S, Schmitz J T. Physical Rehabilitation, Assessment and Treatment, F.A.Davis Company, fourth edition, Philadelphia, 2001.

2. Prof. assoc.Hajrije Hundozi-Hysenaj. Terapia fizikale neurologjike I dhe II. Universiteti i Prishtinës - Queens University-Fakulteti i Mjekësisë. Janar,2004,Prishtinë.

3. Petty N. J., Moore A. P. “ Neuromuskuloskeletal examination and assesment”i, 2 th Edition, Elsevier Science,London.


	Literatura shtesë:  
	4. De Lisa A J, Rehabilitation Medicine, Principles and Practice, J.B.Lippincot Company Philadelphia, 1988.

5. Radojcic B. “Klinicka neurologija”, botimi i VIII-të i përpunuar, Medicinska Knjiga, Beograd-Zagreb. 


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Vlerësimi i disfunksioneve kognitive dhe i percepcionit

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/semnare dhe praktike(P2)
Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të përshkruajë se si çrregullimet e kognitive dhe të percepcionit ndikojnë në aftësitë e pacientit për rehabilitim;
2. Të shpjegojë influencën e agnozive të ndryshme, në mundësitë e pacientit që t’i njoh stimulimet nga mjedisi; 

3. Të analizojë dhe të interpretojë të dhënat e grumbulluara, të formulojë qëllime dhe rezultate të pritura, dhe njëherit të identifikojë intrevenimet adekuate, me rastin e prezentimit të një rasti studimi.

	Java e dytë:
	Ekzaminimi i senzibilitetit
Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje

1. Të kuptojë qëllimin e ekzaminimit të senzibilitetit;

2. Të përshkruajë klasifikimin dhe mekanizmin funksional të receptorëve të përfshirë në perceptimin e senzibilietit;

3. Të njohë rrugët e  përcjelljes së senzibilitetit;

4. Të kuptojë direktivat e përgjithshme, për kompletimin e vlerësimit të senzibilitetit;

5. Të përshkruajë protokolin e senzibilitetit, për çdo kualitet te senzibilitetit;

6. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të fitojë shkathtësi praktike për aplikimin e të dhënave, të regjistruara nga vlerësimi i senzibilitetit.

	Java e tretë:
	Vlerësimi i funksionit motorik 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të identifikojë qëllimet dhe komponentet e ekzaminimit të funksionimit motorik (kontrollës së motorikës dhe të mësuarit e motorikës);

1. Të kuptoj nocionet si tonusi muscular, aktiviteti muscular;

2. Të përshkruajë procesin e ekzaminimit dhe te ekzekutoj matjet specifike për vlerësimin e funksionimit motorik.

3. Të ekzekutoj teknikën e ekzaminimit të tonusit muskular – hipertonisë spastike sipas metodës së Hell Tardies dhe Ashworthit)

	Java e katërt:
	Vlerësimi i funksionit motorik

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptoj nocionet forcë muskulare, miotome dhe reflekset e thella tetivore;
2. Të përshkruajë deficitet e zakonshme te çrregullimet e funksionit motorik;

3. Të ekzekutoj ekzaminimin e forcës muskulare sipas muskujve në veçanti dhe sipas  miotomeve:  

4. Të ekzekutoj ekzaminimi e reflekseve të thella tetivore.

	Java e pestë:  


	Vlerësimi i funksionit motorik

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje

1. Të kuptoj modelet e lëvizjeve abnormale sinergjiste si dhe kontrolli i posturës dhe balansit;
2. Të diskutojë për faktorët të cilët mund të ndikojnë në procesin e ekzaminimit dhe evaluimit;

3. Të diskutojë për faktorët të cilët mund të ndikojnë në diagnozën në aspektin fizioterapeutik;

4. Të bëjë ekzaminimin e posturës nga pamja laterale, përparme dhe e pasme;
5. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të fitojë shkathtësi praktike për aplikimin e të dhënave nga vlerësimi i funksionimit motorik.

	Java e gjashtë:
	Vlerësimi i koordinimit 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë qëllimet e përgjithshme të ekzaminimit të koordinimi;t

2. Të identifikojë dëmtimet e zakonshme të koordinimit, të shoqëruara me dëmtime të cerebellumit, ganglioneve bazale dhe palcës kurrizore;
3. Të definojë elementet më kryesore të lëvizjeve të koordinuara;
4. Të përshkruajë testet specifike që përdoren për vlerësimin e deficiteve joekuilibruese dhe ekuilibruese, të koordinimit;
5. Të përshkruajë protokolin e testimeve që përdoren për vlerësimin e koordinimit;
6. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të fitojë shkathtësi praktike për aplikimin e të dhënave, nga vlerësimi i koordinimit.

	 Java e shtatë:
	Analiza e të ecurit

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:

1. Të definojë termet që përdoren për vlerësimin e të ecurit normal;

2. Të shpjegojë variablat të cilat vlerësohen, në secilën nga këto tipe të analizës së të ecurit: analiza e kinematikës kualitative, analiza e kinematikës kuantitative;

3. Të përshkruajë dhe të demonstroj shembuj të ca tipeve më të shpeshta të devijimit nga të ecurit korrekt, tek të sëmurët me deficite neurologjike;

4. Të krahasojë përparsitë dhe mangësitë e analizës së kinematikës kualitative dhe kuantitative të të ecurit;
5. Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të fitojë shkathtësi praktike për evaluimin e të dhënave nga analiza e të ecurit.

	Java e tetë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve hemipjegjik 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:

1. Të definoj sindromin hemipjegjik, dëmtimet direkte dhe indirekte dhe komplikimet;
2. Të identifikojë dhe të përshkrujë strategjitë e intervenimeve gjatë fazës akute të rehabilitimit;

3. Të demonstroj ekzaminimin dhe evaluimin e të sëmurit hemiplegjik;

4. Të ekzekutoj teknika e  pozicionimit korrekt në positë të shtrirë (në fazën flakcide dhe spastike) dhe të transfereve të të sëmurit hemiplegjik

	Java e nëntë
	Rehabilitimi i të sëmurëve hemipjegjik 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:

1. Të definoj strategjitë e rehabilitimit akut, qëllimet dhe intervenimet;
2. Të përcaktoj strategjitë për redukim të tonusit, për rikthimit të kontrollës posturale dhe t’i ekzekutoj ato në aspektin e shkathtësisë praktike;
3. Të përcaktoj strategjitë për përmirësim të mobilitetit funksional.

	Java e dhjetë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve hemiplegjik 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:

1. Të definoj strategjitië për arritje të kontrollit të gjymtyrës së epërme dhe të poshtme;
2. Të ekzekutoj teknikat për arritje të kontrollit të gjymtyrës së epërme;
3. Të ekzekutoj teknikat për arritje të kontrollit të gjymtyrës së poshtme

	Java e njëmbëdhjetë
	Rehabilitimi i të sëmurëve hemiplegjik 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:
1. Të definoj strategjitë e rehabilitimit pas gjendjes akute; 

2. Të përcaktoj dhe ekzekutoj teknika për rikthim të balansit dhe të të ecurit korrekt;
3. Të përcaktoj dhe hartoj planin e rehabilitimit pas lëshim nga spitali;
4. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me pacientin, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura, si dhe të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr, sipas të dhënave të prezentuara në një rast studimi.

	Java e dymbëdhjetë;
	Rehabilitimi i të sëmurëve  me lezion të motoneuronit periferik

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë principet bazike të rehabilitimit të të sëmurëve me dëmtim të motoneuronit periferik;

2. Të shpjegojë procedurat fizikale që aplikohen te dëmtimi i motoneuronit periferik  në kuadër të skemës së përgjithshme të rehabilitimit, dhe sipas patologjive specifike(polimieliti, poliradikuliti dhe polineuropatitë); 

3. Që njohuritë e fituara lidhur me metodat bazike dhe ato bashkëkohore të rehabilitimit të sëmurëve me dëmtim të motoneuronit periferik, t’i ndërlidhë me stadet e rikthimit të funksionimit duke i marrur parasysh kontraindikacionet. 

	Java e trembëdhjetë:
	Rehabilitimi i të sëmurëve me lezion të n. facialis 

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:
1. Që njohuritë e fituara lidhur me metodat bazike dhe ato bashkëkohore të rehabilitimit të sëmurëve me dëmtim të motoneuronit periferik, t’i ndërlidhë me patologjinë gjegjëse, duke i marrur parasysh kontraindikacionet; 

2. Të kuptojë qëllimin e aplikimit të secilës procedurë në kuadër të rehabilitimit, ashtu që të mund të bëjë përzgjedhjen drejtë të procedurave, gjatë hartimit të programit rehabilitues;

3. Të shpjegojë dhe ekzekutoj teknika të ushtrimeve terapeutike mënyrën e drejtë të aplikimit të tyre, gjatë menaxhimit të të sëmurit.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Rehabilitimi i të sëmurëve me lezion të n. medianus dhe n. radialis

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:
1. Që njohuritë e fituara lidhur me metodat bazike dhe ato bashkëkohore të rehabilitimit të sëmurëve me dëmtim të motoneuronit periferik, t’i ndërlidhë me patologjinë gjegjëse, duke i marrur parasysh kontraindikacionet; 

2. Të kuptojë qëllimin e aplikimit të secilës procedurë në kuadër të rehabilitimit, ashtu që të mund të bëjë përzgjedhjen drejtë të procedurave, gjatë hartimit të programit rehabilitues;

3. Të shpjegojë dhe ekzekutoj teknika të ushtrimeve terapeutike mënyrën e drejtë të aplikimit të tyre, gjatë menaxhimit të të sëmurit.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Rehabilitimi i të sëmurëve me lezion të n. ulnaris dhe n. peronealis communis

Forma mësimore: Ligjëratë (L2) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P2)

Objektivat mësimore:

Pas studimit të kësaj teme, studenti do të jetë në gjendje:

1. Që njohuritë e fituara lidhur me metodat bazike dhe ato bashkëkohore të rehabilitimit të sëmurëve me dëmtim të motoneuronit periferik, t’i ndërlidhë me patologjinë gjegjëse, duke i marrur parasysh kontraindikacionet; 

2. Të kuptojë qëllimin e aplikimit të secilës procedurë në kuadër të rehabilitimit, ashtu që të mund të bëjë përzgjedhjen drejtë të procedurave, gjatë hartimit të programit rehabilitues;

3. Të shpjegojë dhe ekzekutoj teknika të ushtrimeve terapeutike mënyrën e drejtë të aplikimit të tyre, gjatë menaxhimit të të sëmurit.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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